20) Die Inscription lautet zwar überall so: *ULPIANUS libro VI. ad Sabinum.* Allein Pet. FABER in Commentar. ad Tit. Pand. de divers. reg. iuris (Lugd. 1566. f.) in L. 28. pag. 96. hat aus mehreren Gründen erwiesen, dass statt *VI.* vielmehr *lib. XXXVI.* gelesen werden müsse.

21) S. DANZ Handbuch des heutigen deutschen Privatrechts. 6. B. §. 582.

22) Diese Stelle ist aus *ULPIANI libro XXXIII. ad Sabinum.*

tian can. 3. Caus. XXVII. Qu. 2. Consensus ergo cohabitandi et individuam vitae consuetudinem retinendi interveniens, coniuges facit. Noch bestimmt sagt Chrysostomus *can. 4.* eben daselbst: Matrimonium non facit coitus, sed voluntas. Eben so Ambrosius eben daselbst *can. 5.* Cum iniciatur coniugium, tunc coniugii nomen adsciscitur. Non enim defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum viri admistione cognoscitur; und Ebenderselbe *can. 36.* In omni matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit coniunctorum commissio corporalis. Dies sem gemäß sagt endlich *can. 6.* Isidor *Etymologiarum libro IX. cap. 7.* Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc ignoretur inter eos coniugalis concubitus.

Von der Vollziehung der Ehe durch den Beischlaf hängt nach dem canonischen Recht die vollkommene Kraft des Ehesacraments, das mysterium incarnationis ab, welches das Band der Ehe nun schlechterdings unauflöslich macht. Hierher gehört die Verordnung des Papstes Innocenz III. v. J. 1205. im *Cap. 5. X. de bigamis non ordinandis* (I. 21.) Debitum pastoralis officii: [et infra] — fraternitati tuae ita duximus respondentum, quod, cum duo sint in coniugio, videlicet consensus animorum, et commixtio corporum, quorum alterum significat caritatem, quae consistit in spiritu inter Deum et iustum animam, ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus: *qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo: reliquum vero designat conformitatem, quae consistit in carne*

inter Christum et sanctam ecclesiam, ad quod pertinet illud, quod Evangelista testatur: *verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, profecto coniugium illud, quod non est *commixtione corporum consummatum*, non pertinet ad illud coniugium designandum, *quod inter Christum et ecclesiam per incarnationis mysterium est contractum*, iuxta quod PAULUS exponens illud, quod dixerat protoplastus: *hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*, et propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una; statim subiungit: *hoc autem dico magnum sacramentum in Christo et ecclesia*. Cum ergo propter sacramenti defectum inhibitum sit, ne bigamus, aut maritus viduae presumat ad sacros ordines promoveri, quoniam nec illa est unica unici, nec iste unus unius: profecto, ubi deficit inter huiusmodi coniuges commixtio corporum, non deest huiusmodi signaculum sacramenti. Unde is, qui mulierem ab alio viro ductam, sed minime cognitam, duxit uxorem, quia nec illa, nec ipse carnem suam divisit in plures, propter hoc impediri non debet, quin possit ad sacerdotium promoveri. Zwar wird nach der Lehre der Canonisten auch schon durch das matrimonium ratum, welches durch bloße Erklärung des Eheconsenses geschlossen wird, die Gemeinschaft Christi mit der Kirche, deren Haupt er ist, vorgestellt, aber nur insofern, als er mit ihr durch die Liebe verbunden ist. In so weit sey also das Sacrament der Ehe schon vorhanden. Allein die vollkommene Vereinigung Christi mit der Kirche durch die Incarnation oder Annahmung der

menschlichen Natur, werde durch die Ehe erst dann repräsentirt, wenn die körperliche Vereinigung der Ehegatten erfolgt ist. Der Unterschied wird nun darin gesetzt, daß eine auf diese Art vollzogene Ehe durch keine menschliche Macht wieder getrennt werden könne, dagegen, so lange die körperliche Vereinigung unter den Ehegatten noch nicht erfolgt ist, ein Ehegatte auch gegen den Willen des andern, den Ehestand mit dem Klosterleben vertauschen könne. Folgende Worte eines der berühmtesten Canonisten mögen diesen Unterschied bestätigen. *Per matrimonium*, sagt Franz Florens²³⁾, *duae uniones Christi praefiguntur*; altera, qua Christus ecclesiae, cuius caput est, sicut vir uxorius, per charitatem unitur: altera, qua per incarnationem et assumptam naturam humanam Verbum caro factum est. Ex gemina et duplice illa unione Theologi et Canonistae recentiores differentiam deduxerunt inter matrimonium ratum et consummatum. *Ratum matrimonium* dicitur, quod per solum consensum perficitur, etiam non secuta copula; quod et in ratione Sacramenti perfectum intelligitur: *repraesentatur enim unio Christi cum ecclesia per charitatem*. Quod si praeterea subsequatur coniunctio corporum, repraesentatur *Incarnationis mysterium*: quae repraesentatio pleniorem et expressiorem unionem Christi cum ecclesia exhibet per *Incarnationem*, et ut loquuntur Theologi, per *naturae conformitatem*. Quamvis autem utroque casu perfectum sit et dicatur matrimonium: differentiae tamen quaedam maximi mo-

²³⁾ Tract. de sponsalibus et matrimonio, oper. cura Lorber a Stoerchen editor. Tom. II. p. 139.

menti occurunt, v. c. nulla potestate humana consummatum matrimonium potest dirimi; ne quidem si proposito vitae perfectioris alter coniugum, altero volente, velit transire in Religionem: si vero ratum tantum proponatur matrimonium, alteruter coniugum, etiam invito altero, poterit monachatum amplecti. Idemque ex gravissimis causis summi Pontifices ratum aliquando matrimonium dissolvunt; consummatum vero dissolvere non possunt. Dieser Unterschied fällt nun zwar in der evangelischen Kirche weg, man behauptet aber doch, daß auch bey den Protestanten die Folge beybehalten worden sey, daß nur erst der erfolgte Beschlaf die Unzertrennlichkeit der Ehe bewirke. Man will hieraus die Folge ableiten, daß zur Auflösung einer durch priesterliche Einsegnung vollzogenen ehelichen Verbindung, wenn noch kein Beschlaf erfolgt ist, alle diejenigen Ursachen hinreichend seyen, welche die Trennung eines Eheverlöbnisses rechtfertigen²⁴⁾. Allein diese Meinung läßt sich weder nach dem canonischen Rechte, nach welchem auch schon sponsalia per sola verba de praesenti inita, einer zweyten durch Beschlaf vollzogenen Ehe vorgezogen werden sollen²⁵⁾, noch nach dem protestantischen Kirchenrechte vertheidigen.